Câmara Municipal de Pato Bragado
Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374 - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

REQUERIMENTO Nº 005/2020.

Ementa: Solicita informações da Secretaria Municipal de Saúde acerca de
contratos mantidos entre a municipalidade e pessoas físicas e

jurídicas externas, contratadas com a intenção de prestar
atendimento à nossa população, no âmbito da saúde.

 Senhor Presidente:

                                 Requeiro seja, após deliberação regimental do

plenário, encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, com base
na Lei Orgânica Municipal, solicitando informações a respeito de contratos

e convênios celebrados e mantidos entre o Município de Pato Bragado com

pessoas físicas e jurídicas, cuja intenção seja prestar serviço, principal ou
complementar, aos usuários do nosso sistema de saúde.

Justificativa:
Sabedores que somos da ampla gama de

investimentos necessários para o melhor andamento e manutenção dos
atendimentos às demandas por saúde de nossos munícipes, quando nos

questionamos dos destinos destes valores, geralmente nos vêm a mente o
valor global, sem no entanto termos especificados de forma clara e concisa

suas ramificações e destinos finais.
Por fim, em sendo este um instrumento legítimo do

legislador, e tendo a função fiscalizadora como uma de suas principais
prerrogativas, cabe então fazê-las ao Executivo, através de pedido de

informações, como está sendo feito por intermédio do presente.

                                  Nestes Termos;

                                  Pede Deferimento.

                                  Sala de Sessões, 20 de Abril de 2020.

Airton Valdecir Schmitt

Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/